



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Poczta petersburska.

—

— Petersburski komitet stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego ułożył już spis kandydatów partyjnych na posłów do Dumy. Dowodzi to, że „kadeci” postanowili grać w otwarte karty, że nie obawiają się jawności i „środków zapobiegawczych ze strony posiadających władzę”.

Z powodu tego spisu kandydatów prof. M. Kowalewski robi w „Stranie” następujące uwagi:

„Uderza nas brak w nim przedewszystkiem, z wyjątkiem jednego Rodiczewa, nazwisk wszystkich poprzednich posłów do Dumy z Petersburga. Czyż należy przypominać, że winna jest temu nie niewdzięczność względem nich własnej partji, ale ten system macchiawelizmu na sposób rosyjski, który pozwala u nas kierownikom polityki państwowej usuwać przeciwników swoich na zasadzie jednego tylko zarzutu czynu karanego utratą praw politycznych.

Dalej spotykamy w spisie — należało się tego spodziewać — nazwisko P. M. Miłnikowa. Już wielki czas — powiada M. Kowalewski — by wyszedł z za kulisy ten utalentowany i zręczny polityk. Wnieście on do rozpraw przyszłej Dumy swą wszechstronną znajomość rosyjskiego i zagranicznego życia, swoją dyscyplinę i umiejętność trzymania wszystkich w kleszczach raz ustalonego programu. Ale uczucie odpowiedzialności, jakiego doznaje każdy poseł wchodzący na mównicę, sprawi zapewne, że będzie on bardziej skłonny do ustępstw, nie tak uparty i, żeby odrazu powiedzieć wszystko, co mam na myśli, bardziej politykiem, niż kapłanem.

„Spotykamy się również w spisie i z dwoma specjalistami w kwestji agrarnej: z autorem odrzuconego przez gabinet Wittego projektu agrarnego, p. Kutlerem i ze znanym statystykiem, specjalistą w kwestji kolonizacyjnej, p. Kaufmanem. Ponieważ prof. A. I. Czuprow, wskutek choroby, nieśmiała przezwano zagranicą, a prof. Manuitow oddał się całkiem sprawie obrony autonomii uniwersyteckiej, Hercen-

stein zaś został usunięty poza nawias życia przez „szczerze rosyjskich” patriotów, przeło pp. Kutlerowi i Kaufmanowi przypadnie w udziale krytyka elaboratów rządowych w kwestji agrarnej. I oni dowiodą nieśmiałości bezcelowości środków, przedsięwziętych przez rząd w celu zaspokojenia głodu roli własności i zmuszą do powrócenia na drogę przez pierwszą Dumę rządowi wskazaną.

„Spotykamy na tej liście jeszcze parę nazwisk znanych światu naukowemu i adwokackiemu. Wogóle otrzymujemy wrażenie, że „siła kadetów bynajmniej nie osłabia” i że mają oni w swych szeregach duży zastęp ludzi, zdolnych do prowadzenia w dalszym ciągu zapoczątkowań pierwszej Dumy”.

Buchalterja,

prawo handlowe, wekslowe, stenografia, języki obce. Zapis tylko do 24 bm. Kurs rb. 60. Z. Gregor, Mikołajewska № 12 m. 35 (dawniej Hotel Victoria).

Kawaler Skreći-kark.

Powieść.
(Z francuskiego).

I.

Ku końcowi się już miał karnawał r. 1831 i właśnie był smutny wieczór miesiąca lutego. Cały Paryż mgła spowijała. Ciężki gmach teatru Odéonu zarysowywał się nierywnie przy młym blasku latarni. Pod kolumnadą wił się długi sznur studentów, oczekujących na otwarcie teatru. Ogromne afisze zapowiadały pierwsze przedstawienie jakiegoś dramatu romantycznego, a z ilości cisnących się u przedstanku poślad było można niecierpliwie tłumać. Nie nie brakuje tej wrzawy niestonnej, nawet przyspieszonego turkotu powozów, które co chwila zajeżdżały przed wejście, przywołując licznych widzów do teatru. Najwięcej trzeba przyznać, było dorożek, dopiero niedawno bowiem skończyła się rewolucja i zbytek jeszcze nie odzyskał praw swych wśród ludności. Chwilami jednak i ładnie zaprzężone powozy jaskiły się na placu i, zręcznie łuk zataczając, zatrzymywały się majestatycznie pod przedsionkiem, a wysiadały z nich wystrojone pannie i elegancy panowie.

Pod kolumnadą stał jakiś mężczyzna, jakby z upodobaniem przypatrujący się tej świetnej procesji. Wysoki, szczupły, o niezwykle długich nogach, jegomość ten wyglądał młodo i zuchowato. Ubiór jego był czemś pośrednim między starannem ubraniem wojskowego, noszącego się po cywilnemu, a dziwnym strojem owoczesnych elegantów. Miał na sobie surdut obcisły, jak kurtka, marszczony w stanie, na głowie olbrzymi kapelusz zadarty w górę, a przepłaszczony po bokach i opierał się na fantazyjnie powyginanej lasce. Twarz podobna była uderzająco do tak zwanego typu Don Kiszota. Długi nos spiczasty, policzki zapadłe i podbródek, zdobny w kończastą bródkę, jaką romantycy zaczęli wprowadzać w modę, nadawały mu wyraz oblicza zarazem melancholijny i awanturzysty; oczy jednak duże, ciemne, szczególnego blasku i czarującej łagodności, zacieraly znacznie ostrość jego rysów. Spozstrzegaczowi dość było nań spojrzeć, ażeby odgadnąć, że był to człowiek dzielny, szlachetny i skłonny do uniesień, jak słynny szlachcic z Mansy.

Naraz spóźnionemu przedstawicielowi rycerskości przeszło odno przypatrywać się dalej; ktoś go gwałtownie popchnął.

Obrócił się żywo, zamierzając wyraźnie dać nauczkę niezgrabiaszowi, który go potrącił, i znalazł się oko w oko z człowiekiem niezwykłego wzrostu i niezwyklej barczystości. Ale nagle gniew go ominął, gdy ujrzał kobietę, którą ten olbrzym prowadził. Przenigdy je-

szcze delikatniejsza i bardziej urocza istota nie towarzyszyła tak muskularnemu i szpetnemu kawalerowi. Z lekka otulona w długą salopę białą, opierała się jedną ręką na ramieniu potężnego draba, a drugą wiodła dziewczynkę osłonię czy dziewięćletnią. Arcy ta niedobra para przeszła i znikła już w przysionku teatralnym, a popchnięty jegomość wciąż jeszcze stał przykuty na miejscu zdziwieniem i zachwytem.

— Księżniczka przesładowana przez olbrzyma! — mruknął ten osobliwy młodzieniec. No, Franciszku, dodał, mówiąc do siebie, trzeba ją ratować.

Jednym podskokiem przebył sieni, i popchnawszy drzwi ruchome, znalazł się przed kontrolerem.

— Franciszek Camoremer, rzekł do urzędników odbierających bilety.

Nazwisko to, które wymienił głosem dość nieśmiałym, dało mu odrazu wolne przejście, a nawet jeden ze starych kontrolerów ukłonił mu się nisko, mrużąc: „Proszę, proszę, panie kawalerze”.

Powitany z takim szacunkiem nie dał sobie tego dwa razy powtórzyć, zatrzymał się jednak trochę, to też gdy przedostał się po za woznych, już tylko rąbek białej salopy dojrzał na skreć schodów, prowadzących na pierwsze piętro.

(D. c. n.)

Wszelkie roboty DRUKARSKIE

Wykonwa SZYBKO i STARANIE.

Po cenach ** * UMIARKOWANYCH

Drukarnia

F. D. Wilkoszewskiego

w Częstochowie.

Baczność!

Kalendarze ścienne na Rok 1907 już nadeszły i rozdaje takowe Szan. odbiorcom bezpłatnie.

J. Malczewski, skład cygar.

Katowice, ul. Pocztowa № 8.

St. Müller

W Warszawie, ul. Żelazna 47.

Polca:

BILARDY, BILE BILARDOWE i KŁIE

własnego wyrobu

za sumienne wykonanie firma gwarantuje.

Różne place

do sprzedania po umiarkowanych cenach

w ulicy Humbertowskiej i Strad. mskiej.

Wiadomość u Z. Wierzbickiego II-ga Aleja № 80.

1008-30-1.

Były uczeń

8 klasy gimnazjum poszukuje korepetycji. Wiadomość w księgarni Nowickiego.

Dynamo Maszyna

6 Volt. 30 Amp. do galwanizacji do nabycia.

Wiadomość w redakcji „Dziennika Częstochowskiego”. — 3-1

Urobne ogłoszenia:

Antyk z XVI wieku, 4 Ewangelje z dziejami Apostolskimi, wydane w Nieświeżu, drukiera gotyckim do nabycia: ul. Teatralna № 13, cukiernia w Częstochowie. — 3-1

Biedna panienka przyzwolitej rodziny poszukuje zajęcia kasjerki lub sklepowej. Łaskawe oferty składać proszę: Rynek Wierzbicki № 2, Szyndler. — 1

Jest do sprzedania KOŃ wierzchowe - zaprzęgowy, maści jasno-gniatej, siedmioletni, wzrost trzech-werszkowy, dobrze ujeżdżony i łagodny. Adres: Częstochowa, Dojazd № 83. Sztab-Rotm's'cz. — 3-3

Jest do wynajęcia w III Alei pod № 65, wczorowo urządzona piekarnia parowa wraz z wszelkimi urządzeniami gospodarskimi. Wiadomość: II Aleja № 24 róg Teatrlnaj, na I-em piętrze. — 2-2

Zaginął 18 bm. pies wyżej, z obcięzami uszami (podobny do tygrysa). Odprowadzić można za nagrodą pod adresem: Ostatni Grosz, dom Chmielewskiego. — 3-3

Zaginęła książeczka paszportowa, wydana przez wójta gminy Paęczone, Rojzie Pinkus. — 1